4 Cuius sanè Conclusionis redditur ratio, nā non dubitatur talem substitutionem fuisse factam fauore animæ ad disgraumen conscientiæ, itaque hæc sit causa finalis, & ideo pr̄sumendum est potius testatorem sibi proficere voluisse, quam alijs, argum. tex in l. preses ff. de seruit. & aq. l. 2. de patribus qui fil. distract. vbi quod charitas prima incipit a se ipso latè Gratiā. discept. forens. 179, quia nemo tenetur salutem alienam propriæ pr̄ferre, etiam si vnu sit dominus, & alter vassallus, secundum glof. in cap. 1. §. fin. vers. potuerit de alienat. feud. pater vnde euenit, quod promittens defendere aliquem contra quemlibet contra se ipsum non tenetur defendere, vt post Salyc. in dic. l. pr̄ses notat Alciat. de pr̄sumpt. regul. 1. pr̄s. 52. num. 2. & hinc eleemosyna prius dari debet consanguineo quam extraneo, cap. non satis in verb. domesticos 76. dist. cum alijs latè adutis in lib. 1. quæst. forens. c. 161. & hinc quando in Regno est modicum frumentum non debent vendi tractæ frumentorum per extra Regnum Afflict. decis. 290. num. 9. de Pont. de potest. Proreg. fol. 229. num. 6. prout quando pa scua non sufficiunt pro animalibus domini, & vassallorum non tenetur alijs affidare non obstante quacumque consuetudine, vel pr̄scriptione in contrarium, Afflict. dic. decis. 290. num. 7. & 8. Padill. in dic. l. pr̄ses nu. 13. Niger. in cap. Regni grauamina num. 72. quia possunt in terdi ci pascua forensibus habentibus ius pa scendi, quando nō sufficiunt pro ciuib. Surd. de alim. tit. 7. q. 8. nu. 5. & 6. & melius decis. 236. num. 20. & 21. quare merito pia causa subiti 8 tuta pro incertis, & malè ablatis ex conjectura voluntatis debet matri pr̄ferri; nam sicut clavis clavum tendit, ita pr̄sumptionem excludit, l. Diuus ff. de in integr. rest. & conjectura elidit conjecturam, l. non solum ff. de rit. nupt. Bal. conf. 136. num. 5. in fin. vol. 2.

S V M M A R I Y M

- 1 Legata plura facta à testatore, que vires hæreditatis trascendat omnia pro rata minuuntur.
- 2 Legatum vnu dicitur in genere, & aliud in specie.
- 3 Legatum pium etiam diminuitur quando vires hæreditatis non suppetunt.
- 4 Fauore incertorum, & malè ablatorum legatum non diminuitur.
- 5 Diminutio non fit contra voluntatem testatoris

idem procedit fauore miserabilium personarum, vt num. 6.

A R G . V M E N T V M .

Legatum factum pro restitutione malè ablatorum non dimiuuitur, licet legata transcedant vires hæreditatis.

P R I V I L E G I V M . XXXV.

1 R Egula est, quod quando Testator plura facit legata, quæ vires hæreditatis transcedat omnia pro rata minuuntur ita vt ad id reducantur, quod hæreditas ferre potest, ad tex. si quis testamento s. apud Julianum ff. de leg. 1. vbi Castr. voluit id esse verum quamvis vnu ex legatariis sit primo nominatus, quia non attenditur ordo scripture, sicque pariter procedit, licet vnum legatum sit in genere, & aliud in specie, iuxta sententiam Dyn. Ang. & Alex. in l. quarebatur ff. ad leg. falcid. legata enim non debentur ultra vires hæreditarias, l. 1. §. 1. vbi Alex. & Ias. ff. de condit. indeb. Francis decis. 236.

3 Quinimò Bart. in auth. similiter C. ad leg. falc. fuit in opinione, quod si non suppetant vires hæreditatis, legatum pium pariter diminuitur, sicuti cætera, de quo etiam videndus Tirat. quell. in speciali tract. de priuil. piæ causæ priuil. 72. vers. contrarium, & nouiter. Illustrissimus Episcopus D. Ricc. in decis. Cur. Arch. huins Ciuit. Neapol. 221. part. 1. qui eamdem tutatur opinionem.

4 Tamen fauore legatorum incertorum, & malè ablatorum aliud dicendum est, nē diminuatur, quamvis alia legata transcedant vires hæreditatis, Feder. de Sen. conf. 250. Barbat. in tract. de Episc. lib. 4. part. 4. num. 85. quem legitur Cordub. in l. si quis à liberis s. vnu nu. 9 ff. de liber. agnos. & ita pariter sensit Surd. in suo tract. de alim. priuil. 30. tit. 8. nu. 2. vbi quod quando usurarius reliquit alimenta pauperibus, tale legatum non patietur diminutione sed deducetur ante omnia, vbi assignat rationem, quia vbi legatum fit pro restitutione malè ablatorum dicitur continere æs alienū; Tum propter peccatum, quod obligat Deo peccatorem à quo tamquam à creditore indulgentiam, seu remissionem expostulare debet, ex Federic. de Sen. conf. 250. num. 2. Tum etiam respectu eius, à quo usuræ sunt extortæ, & cui sunt constituendæ, vt impetraretur liberatio, cap. peccatum de regul. iur. in 6. vbi vero quis soluit debitum non sapit naturam legati, & consequenter non patitur diminutionem.

5 Præterea dicit, quod intra diminutio non fit contra voluntatem Testatoris, imò cessat quoties adest aliqua conjectura, quod Testator voluerit integrum præstari legatum, vt per Federic. cit. conf. 250. num. 2. Roland. conf. 25. num.

num. 3. sed non est credendum Testatorem legantem ad suæ conscientiæ exonerationem, velle minus præstari, quam in legato continetur, cum non præsumatur salutis æternæ, l. immemor fin. C. ad l. Iul. repe. cum concordantibus, de quibus apud Alciat. in tract. de præsumpt. regul. 3. præf. 4. n. 1. & seq. & cū id legatū sit gratia Testatoris, & reliqua respiciant legatariorū commodum, meritò credendum est Testatorem voluisse hoc prius potius præstari, sicuti de iure quis præsumitur suam utilitatem alienæ præponere, l. præses de seru. & aqu.

6 Sicque pariter procedere fauore miserabilium personarū conclusimus in tract. edito in fauore ipsarū priu. 12. vbi firmauimus legata facta similibus personis pro anima nō pati diminutionē pro ratha, quādō vires patrimonij non sufficiunt ad soluēda alia legata simplicia.

S V M M A R I V M

1 Actio aduersus exequutores testamentarios pro legato factō pro incertis, & malè ablatis, quando detur, & num. 2. 3. & 4.

A R G V M E N T V M

Loca pia, vel pauperes, quibus malè ablata restituenda sunt aduersus exequutorem possunt agere.

PRIVILEGIUM XXXVI.

1 R Egulam firmat Arch. in cap. si res vers. & nota 14. q. 6. quod pauperes, vel loca pia quibus testatoris præcepto fōrdida, & malè quæsita legati titulo restituenda sunt habent actionem aduersus testamentarios exequutores, ea ratione, nam animæ defuncti exonerationem concernunt, vt constat ex Præf. de Franc. decif. 622. num. 4.

2 Verum totum contrarium asseuerarunt, gl. in l. firmio §. 1. ff. quandies leg. ced. Part. in l. alio in fin. ff. de alim. & cib. leg. Alex. conf. 12. n. 12. vol. 1. Crass. de success. lib. 2. §. fin. qu. 12. num. 1. Gom. variar. resol. cap. 12. num. 12.

3 Giurba tamen videns has scissuras opinio- num in commen. ad consuet. Messan. cap. 2. glos. 12. num. 36. duos distinguendos casus putat; quorum primus est, si nominatis in testamento exequitoribus restituta fuit hæreditas, tūc conueniri ipsi possent, Card. Tusc. lit. E. concl. 531. num. 11. 12. 13. & 14. imò si plures sint exequutores, nec vnum citari satis est licet à Ciuitate absens sit alter non tamen extra Regnum, cap. fin. de testam. in 6. tex. & glos. cap. si duo de procurat. in 6. Bart. in l. 1. ff. de exerc. act. Affid. in Constit. Regni occupatis nobis not. 6. Franc. decif. 622. num. 1. & 2. quod tamen nu. 13. putat esse verum, si quod esset exequendū non esset certum; at si certum sit eorum alter

posset citari, Butr. in l. nulli C. de sacro sanct. Eccl. & ibi Bald. col. fin. Iaf. vol. 1. conf. 10. col. fin. Apostill. ad Dec. in cap. prudentiam de off. deleg. iuxta quorum theoricam ego dicebam in causa Marcelli Caputi, cum Nardo d'Allegra, huius Ciuitatis Neap.

4 Secundus casus est, si hæreditas non fuerit ad adhuc restituta, tunc pauperes ab exequitoribus ad distribuendum datis nominati, qui fuerint hæredem poterunt conuenire, vt soluat licet hæres nominationi præsens non fuerit, nec vocatus, Card. Tusc. cit. concl. 531. dic. nu. 12. Nam hæres ante restitutam hæreditatem, à legatarijs conueniri potest l. ita tamen §. qui ex Trebelliano ff. ad trebell. nec præsentes debent esse pauperes in nominatione, quia eligeendi facultatem à lege, vel à testatore concessam habens absentem potest eligere, Card. Tus memorata concl. 531 num. 26. & alij iuris interpres passim, & ita iuxta ipsorum sententiam dicebam requisitus de voto à Reuerendissimo Episcopo S. Angeli Lombardorum in anno 1626.

S V M M A R I V M.

1 Confessio absque causa facta non valet, idemque procedit in fideiūssione num. 2. limitata tamen fauore conscientia num. 3.